行业标准
《铝电解槽技术参数测量方法》
编制说明
（送审稿）

标准编制组
2011年3月

行业标准《铝电解槽技术参数测量方法》
编制说明（送审稿）
一、任务来源
近年来随着铝电解的发展，电解铝生产技术取得了较大的技术进步，为了进一步统一和规范铝电解槽技术参数的测量，促进铝电解企业的技术交流，提高铝电解槽的生产技术水平，2009年工业和信息化部下发了《关于印发2009年第一批工业行业标准制修订计划的通知》（工信厅科【2009】104号），正式下达了起草任务，由中电投宁夏能源铝业青铜峡铝业股份公司承担行业标准《铝电解槽技术参数测量方法》的制定任务（工业和信息化部科技司2009年产品类标准项目计划，计划号：2009-0235T-YS）。
二、制定原则
本次标准的制定原则是依据我国铝电解生产行业发展和铝电解槽设计具体情况，参照本单位实际及国内同行业相关信息，规定铝电解槽技术参数测量内容，统一测量方法以及计算方法，确定铝电解槽技术参数测量方法行业标准。
本次标准的制定遵循GB/T 1.1-2009《标准化工作导则  第1部分 标准的结构和编写规则》以及有色金属标准编写体例的规定。
三、标准制定过程
根据任务，中电投宁夏能源铝业青铜峡铝业股份公司成立了标准起草小组，按照标准制定原则起草小组通过对相关信息及本单位实际（350kA系列铝电解生产系统），对《铝电解技术参数测量方法》标准内容制定如下：
1、明确铝电解槽技术参数的测量方法及计算方法。
2、规范铝电解槽技术参数的测量步骤。
3、统一铝电解槽测量技术参数的测量工具、测量方法及相关计量计算方法。
2010年8月24日至26日，全国有色金属标准化技术委员会有色金属标准审定会及讨论会在山东省龙口召开。由有色金属标准化技术委员会主持，来自中电投宁夏青铜峡能源铝业集体公司、青铜峡铝业股份公司、抚顺铝业有限公司、山东南山铝业股份有限公司、华北铝业有限公司、中国铝业山东分公司、包头铝业有限公司、云南铝业有限公司、洛阳香江万基铝业有限公司的代表参加了《铝电解槽技术参数测量方法》征求意见稿的讨论，会上对征求意见稿中的内容给予了肯定，并进行了认真分析与广泛讨论，对该标准的制定及编写工作提出了许多宝贵的意见，形成评审意见如下：
1、配置该标准编制说明，描述该测量方法可操作性。
2、注明该标准规范性引用文件。
3、简化测量方法过程细节性描述，明确铝电解槽技术参数测量步骤、测量方法以及计算方法。
4、增加铝电解槽极距及卡具压降的测量方法，使标准内容更加完善。
5、进一步规范测量工具的型号和规格。
6、完善铝电解技术参数测量过程中注意事项，确保测量安全操作的可靠性。
根据以上讨论会评审意见，标准起草小组制定工作计划和进度安排，对上述评审意见所列内容逐个修改与完善，并于2010年9月将新修改的标准发至青铜峡铝业股份有限公司120kA、150kA、200kA、350kA系列预焙铝电解槽生产系统进行并通过了标准的可行性验证，标准起草小组通过对验证结论及反馈意见的收集、汇总分析，对《铝电解槽技术参数测量方法》征求意见稿进行了进一步的修改，主要修改内容如下：
1、对实施铝电解槽测量的注意事项进行具体性描述。
2、对技术参数测量相关计算公式的角标进行修订。
3、对铝电解槽技术参数测量方法中的测量步骤文字内容进行修订。
在此基础上编制形成了送审稿。
三、预期效果
本标准将为铝电解技术参数测量作业过程提供作业标准，为铝电解生产技术的提高提供了保障，完善了铝电解生产管理体系。也为下一步制定铝电解槽生产技术管理的通用标准打下了良好的基础，加快铝电解生产过程标准化管理进程。
四、评  语
本标准主要依据铝电解槽生产工艺，参照各铝电解生产企业操作规程进行了编写。制定了铝电解槽技术参数测量方法和计算方法，以及测量注意事项，经综合评价本标准达到国际先进水平。
标准起草过程由于条件及时间所限部分工作未能细致深入，还存有许多缺陷，请与会专家充分讨论并提出宝贵意见，使本标准更加完善。

标准编制小组
2011.3